

# Församlingsinstruktion – Märsta pastorat

Svenska kyrkan i Norrsunda, Skepptuna, Husby-Ärtinghundra och Valsta

KF § 7 2022-02-17

# Församlingsinstruktion – Märsta pastorat

Svenska kyrkan i Norrsunda, Skepptuna, Husby-Ärlinghundra och Valsta

*Vision: Vi vill gestalta Kristi kropp och visa på Kristus.*

## Innehållsförteckning

**INLEDNING**, sid 3

**SVENSKA KYRKAN I NORRSUNDA, SKEPPTUNA, HUSBY-ÄRLINGHUNDRA OCH VALSTA**, sid 3

Norrsunda församling

Skepptuna församling

Husby-Ärlinghundra församling

Valsta församling

**VISION, KALLELSE OCH UPPDRAG**, sid 4

Vi vill gestalta Kristi kropp genom gudstjänst och undervisning

Vi vill visa på Kristus genom mission och diakoni

Detta ska genomsyra kallelsen och uppdraget att gestalta Kristi kropp och visa på Kristus

**PASTORALA PROGRAMMET**, sid 5

Gudstjänst

Undervisning

Mission

Diakoni

**ANALYSEN**, sid 7

**PRIORITERINGAR**, sid 8

**OBLIGATORISKA UPPGIFTER SAMT ANDRA ÅTAGANDEN OCH GRUNDLÄGGANDE**

**FÖRHÅLLNINGSSÄTT**, sid 8

Organisation

Samverkan

Behov av ytterligare språk

Huvudgudstjänst, nattvardsfirande och kyrkomusiker

Handlingsplan för konfirmandarbetet

Barn och unga 0–18 år

**AVSLUTNING**, sid 11

## Inledning

En arbetsgrupp utsågs av kyrkoherden i februari 2020 för att ta fram en församlingsinstruktion. Församlingsherden i Valsta har lett arbetet på uppdrag av kyrkoherden. I september 2020 hölls ett första möte med handläggare från Uppsala stift och i februari 2021 utökades gruppen till tre förtroendevalda, två församlingsherdar, kommunikatör och församlingspedagog. På grund av pandemin har de flesta sammanträden varit digitala. Under arbetets gång har gruppen genomfört en enkätundersökning, gjort intervjuer, tagit del av olika typer av bakgrundsmaterial, processat med samtliga arbetslag, presenterat och samtalat om delar av materialet med samtliga församlingsråd och kyrkoråd vid flera tillfällen. Samtal har förts med unga ledare och styrelsen för Svenska Kyrkans Unga. Processledaren har haft återkommande avstämningsmöten med kyrkoherden och samtal med ledningsgruppen och övriga församlingsherdar. Slutligen fick alla arbetslag, församlingsråd och kyrkoråd ta del av materialet och komma med synpunkter innan en slutversion överlämnades för beslut av kyrkoherde och kyrkofullmäktige den 17 februari 2022.

## Svenska kyrkan i Norrsunda, Skepptuna, Husby-Ärlinghundra och Valsta

Församlingarna Norrsunda, Skepptuna, Husby-Ärlinghundra och Valsta ligger i Sigtuna kommun som rymmer allt från landsort till Stockholmsförort. Bygden har varit en viktig knutpunkt för människor tusentals år. Dagens samhälle började växa fram på 1960-talet på grund av Stockholm Arlanda Airport. Fyra församlingar gick samman i en kyrklig samfällighet 2002 och utgör sedan 2007 Märsta pastorat. Församlingarna bedriver alla gudstjänst, undervisning, mission och diakoni, både enskilt och i samverkan. När vi berättar om oss själva gör vi det som fyra enskilda församlingar eller gemensamt som Svenska kyrkan Märsta pastorat.

### **NORRSUNDA FÖRSAMLING**

Norrsunda församling består av Rosersbergs villastad och Skånela. Församlingen har två medeltida kyrkor, Norrsunda kyrka som ligger vid E4:an i anslutning till tätorten Rosersberg och Skånela kyrka vid sjön Fysingen på landsbygden. Församlingen har en församlingsgård i Rosersberg med ett folkbibliotek som drivs i samarbete med Sigtuna kommun. Församlingsgården fungerar också som gudstjänstlokal. I den geografiska församlingen finns Skånelaholms slott, Rosersbergs slott och ett stort och växande industri- och företagsområde med många arbetsplatser. I tätorten finns Råbergsskolan åk F-6, tre förskolor samt ett antal mindre affärer, restauranger, företag och Rosersbergs station där cirka 1000 resenärer passerar dagligen. Församlingen har ett gott samarbete med skolan och föreningslivet, såsom Rosersberg IK, Röda Korset och de två hembygdsföreningarna. I den geografiska församlingen ligger också ett buddhistiskt tempel, Anstalten Storboda och Ekebylunds Behandlingshem.

### **SKEPPTUNA FÖRSAMLING**

Församlingen består till största delen av landsbygd och har tre medeltida kyrkor: Skepptuna, Lunda och Vidbo kyrka. Här finns jordbruk, många små och medelstora företag, golfbana, utställningsområdet STOXÅ, en matvaruaffär vilken också fungerar som mötespunkt för många samt Skepptuna skola, åk F-6. Vid Lunda kyrka ligger Kyrkskolan som fungerar som församlingshem och kyrkcentrum för hela Skepptuna församling. Vid Skepptuna kyrka ligger Skepptunas tidigare prästbostad som idag fungerar som läger- och konferensanläggning och drivs av Skepptuna prästgård AB. Vid Skepptuna kyrka går även församlingens egen pilgrimsled Ejeleden. Intill Vidbo kyrka finns ett församlingshem. Det finns ett rikt föreningsliv i församlingen och tre aktiva hembygdsföreningar som har gott samarbete med Svenska kyrkan.

### **HUSBY-ÄRLINGHUNDRA FÖRSAMLING**

Geografiskt omfattar församlingen hela orten Märsta samt landsbygden kring de medeltida kyrkorna Husby-Ärlinghundra och Odensala. I Husby-Ärlinghundra kyrka sker en stor del av pastoratets kyrkliga handlingar. Vid Husby-Ärlinghundra kyrka ligger församlingshem, ceremonilokal, pastoratets största begravningsplats och pastoratets kyrkogårdsförvaltning. Invid Odensala kyrka finns församlingshem och närhet till Odensala skola och bygdegård. Med gångavstånd från Märsta kyrka ligger Märsta centrum, Sigtuna kommunledningskontor och järnvägsstationen där ca 14 000 personer passerar dagligen. Läget ger många kontaktytor med föreningar och lokala aktörer,

huvudbibliotek, Träffpunkten, Kulturlänken, Kulturskolan, Ungdomens hus, hembygdsförening och pilgrimsleden Ingegerdsleden som går genom församlingen. I församlingen finns sex F–6 skolor och en grundsärskola. Fyra högstadium ligger inom församlingen, varav tre med gångavstånd till Märsta kyrka. Inom församlingens geografiska gränser rymms även industriområdena väster om motorvägen med Migrationsverkets förvar och Stockholm Arlanda Airport. Flygplatsen rymmer ett interreligiöst meditationsrum och Hjärtats kapell. I Märsta finns flera samfund såsom Katolska kyrkan, Sätunakyrkans Ekumeniska församling (Equemeniakyrkan), Hillsong Church och Internationella kyrkan representerade.

### **VALSTA FÖRSAMLING**

Församlingen som är utpräglad mångkulturell omfattar tre stadsdelar: Valsta, Steninge och Steningehöjden. Valsta centrum är det geografiska områdets hjärta och intill centrumgallerian ligger Valsta kyrka och församlingshem som byggdes 1975. I Valsta församlingshem finns utöver församlingslokaler även pastoratets expedition. I Valsta församlings geografiska område finns fyra skolor åk F–6 och en skola åk F–9, Arlandagymnasiet, Shiamuslimska församlingen i Valsta, Mor Johannes Syrisk Ortodoxa kyrka, konsthallen Valsta Konst, Steninge slott, Midgårdsbadet och Vikingahallen – hemmaarenan för handbollsföreningen Skånela IF. Valsta församling är med i nätverket Valsta utveckling tillsammans med 20 andra lokala aktörer.

### **Vision, kallelse och uppdrag**

I inledningen till 2 avd. Kyrkoordning för Svenska kyrkan formuleras syftet med församlingarnas arbete enligt följande: *"Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift."* Mot bakgrund av detta syfte har en gemensam vision växt fram för Märsta pastorats fyra församlingar:

**Visionen är:** Vi vill gestalta Kristi kropp och visa på Kristus.

Kallelsen att vara kyrka uttrycks symboliskt i två rörelser. Den ena rörelsen är en andning inåt när Kristi kropp gestaltas genom gudstjänst och undervisning. Den andra rörelsen är en andning utåt när vi visar på Kristus genom mission och diakoni.

### **Vi vill gestalta Kristi kropp genom gudstjänst och undervisning**

*Låt Kristi ord bo hos er i hela sin rikedom och med all sin vishet. Lär och vägled varandra, med psalmer, hymner och andlig sång i kraft av nåden, och sjung Guds lov i era hjärtan. Kol 3:1*

Att gestalta Kristi kropp är att vara en gemenskap som lever i dopets kallelse, en gemenskap som genomsyras av den heliga Anden, där ordet förkunnas och nattvarden firas så att tron får växa i ett ömsesidigt lärande.

Att gestalta Kristi kropp innebär att vi tillsammans bildar en gemenskap där alla är lika viktiga. Denna gemenskap bejakar olikheter och möjliggör ett växande i samspel med varandra. Tillsammans utgör vi aktivt Kristi synliga kropp på de platser och sammanhang där vi lever och verkar.

*Ty liksom kroppen är en och har många delar och alla de många kroppsdelarna bildar en enda kropp, så är det också med Kristus. Med en och samma Ande har vi alla döpts att höra till en och samma kropp. 1 Kor 12:12–13a*

*Jag är vinstocken, ni är grenarna. Joh 15:5*

### **Vi vill visa på Kristus genom mission och diakoni**

*Ni skall få kraft när den heliga anden kommer över er, och ni skall vittna om mig i Jerusalem och i hela Judéen och Samarien och ända till jordens yttersta gräns. Apg. 1:8*

Att visa på Kristus innebär att bjuda in till en välkomnande, inspirerande och bemyndigande gemenskap dit alla är välkomna. Att visa på Kristus är att inbjuda till ett möte i respekt för varandras berättelser och erfarenheter. Att visa på Kristus är att sträcka ut händerna till dem som behöver det mest.

Att visa på Kristus är att visa på den frihet som finns i Kristi död och uppståndelse och omsätta Kristi kärlek i handling för ett bättre liv för varje människa, för ett tryggare samhälle och för en hållbar värld för kommande generationer.

*Sannerligen, vad ni har gjort för någon av dessa minsta som är mina bröder, det har ni gjort för mig.*  
Matt 25:40b

*Gör inte skillnad på människor, ni som tror på vår förhärligade herre Jesus Kristus.* Jak 2:1b

## **Detta ska genomsyra kallelsen och uppdraget att gestalta Kristi kropp och visa på Kristus**

- Jämlikhet och inkluderande  
Alla är lika viktiga och betydelsefulla oavsett ålder, kön, sexuell identitet, könsidentitet, funktionsvariation, socioekonomisk bakgrund, kulturell eller etnisk bakgrund. I kristen tro intar barnen en särställning och de behöver därför särskilt uppmärksammas.
- Andlig, ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet i all verksamhet.
- Förankring i kyrkans tradition, ständig förnyelse och uthållighet.
- En variation av trons andliga, kulturella och språkliga uttryck.
- Kontextuell tolkning och relevans så att kristen tro och liv blir angeläget och på riktigt.
- En normkritisk hållning som ständigt utmanar normer som skaver mot evangeliet.
- Ekumeniska och interreligiösa samtal och relationer som sker i ömsesidig respekt för varandras tro och övertygelse. Vi delar erfarenheten av att tro och att tron får konsekvenser för våra liv.

## **Pastorala programmet**

Det pastorala programmet struktureras utifrån församlingens grundläggande uppgift gudstjänst, undervisning, mission och diakoni även om aspekterna delvis överlappar varandra.

### **GUDSTJÄNST**

Gudstjänstlivet i Svenska kyrkan i Norrsunda, Skepptuna, Husby-Ärlinghundra och Valsta ska genomsyras av gemenskap, öppenhet, delaktighet och tydlighet. Gudstjänsten är kyrkolivets centrum, där församlingen möter Gud i ordet och sakramenten.

*Gudstjänsten är hela församlingens gåva och uppgift.* Missale för Svenska kyrkan, 2017

Det innebär att gudstjänsten firas i församlingens och i Kristi kropps mitt, i hjärtat och från hjärtat. Den enskilda gudstjänsten kan se olika ut i de fyra församlingarna, allt efter de behov och förutsättningar som finns, men kärnan är alltid densamma: mötet med varandra och den Treenige Guden i ordet, bönen, lovsången och sakramenten.

Gudstjänsten och mässan samlar troende, tvivlande och sökande och den söndagliga gudstjänsten sätter tonen för den kommande veckans vardagsliv. Varje kyrklig handling, morgonbön, andakt på äldreboende, sjukkommunion, bön i stillhet på Hjärtats kapell och sångstund i barngrupperna är en gudstjänst. När två eller flera är samlade i Jesu Kristi namn är han närvarande och det är detta vi kallar gudstjänst. När gudstjänst firas – där gudstjänst firas – synliggörs den kyrka som är Kristi kropp. Barn och unga intar en särställning i kristen tro och utgör därför en viktig del av församlingen. Deras plats i gudstjänsten är därför något som varje församling särskilt vill värna.

*Sjung Guds lov i era hjärtan* Kol 3:16

Kyrkomusiken har en särskild uppgift som budbärare av evangelium i gudstjänsten. Musiken, församlingssången och körsången har en unik roll i gudstjänstens bön och uttryck.

### **UNDERVISNING**

Undervisning är att visa på evangeliet genom att ta emot och ge vidare av Guds kärlek. Fördjupning och praktik är avgörande för att människor ska befrias till dem de i Kristus är. Undervisning är att föra berättelsen om Jesu Kristi kärlek vidare till alla människor och från generation till generation, men också att lyssna till den andres berättelse, att tillsammans finna ord och uttryck för vår tro och att växa tillsammans. Upptäckten av trons värld kan börja nästan var som helst. I ett samtal, i ett skolbesök i en kyrka, i en fråga från en konfirmand, i en sång, en kvardröjande tanke ur en predikan eller kanske i en psalmvers. Varje möte är en möjlig startpunkt för trons äventyr. Den som hittat början på trons väg ska hela tiden erbjudas och spurras till fördjupning och utveckling.

Församlingarna vill därför bygga andliga rastplatser i många former och på olika ställen. Det är viktigt att verksamhet blir svar på människors andliga längtan och behov i olika skeden av livet, inte minst gäller detta hur vi formar vår verksamhet för och med barn och ungdomar.

*Om jag talar både människors och änglars språk, men saknar kärlek, är jag bara ekande brons, en skrällande cymbal. 1 Kor 13:1t*

*Detta är kärleken: inte att vi har älskat Gud utan att han har älskat oss. 1 Joh 4:10a*

Kyrkans energi är kärlek. Det som håller kyrkan igång är Guds kärlek och kyrkan förmedlar Guds kärlek. Kärleken liknar vattnet. Du kan inte hålla fast det i handen, det kommer då att rinna mellan dina fingrar, men du kan inte heller vara utan det någon längre tid. Därför har kyrkan en livsviktig uppgift i världen: *Att älska varandra. Såsom jag har älskat er skall ni också älska varandra. Joh 13:34* En värld utan kyrkan är en värld utan en viktig källa till den energi som världen behöver för att kunna vara en god plats att leva på.

### **MISSION**

*Gå ut Matt 28:19*

Mission betyder sändning och uppdrag. Mission är alltid Guds mission. Vi har del i Guds projekt med världen och människorna. Projektet bygger på att hela världen och varje människa angår Gud. När vi bedriver mission har vi Gud i ryggen och är vända utåt. Vi letar efter gränser för att utmana dem, på samma sätt som Kristi kärlek är gränsöverskridande. Det är viktigt att vi genom mission gör det möjligt att söka sig till kyrkan och att hitta kyrkan.

*och gör alla folk till lärjungar Matt 28:19*

Gudstjänstens Samling och Sändning är kyrkans in- och utandning. Mission bedriver vi när vi med sändningsordet i ryggen ger oss ut bland människor för att i ord och handling berätta om och leva vår tro. Uppdraget vilar på alla döpta. Missionens inandning är en samling till att rusta oss alla, så att vi har ord för vår tro och frimodigt kan berätta våra berättelser och låta dem bli handling. Fördjupande sammanhang där vi möts och hjälps åt att hitta ord för vår tro är en förutsättning för mission.

När vi kliver över gränser och beger oss utanför våra bekvämlighetszoner behöver vi komma ihåg att Gud redan är där. Vi behöver möta människor med en öppenhet som gör det möjligt att samtala om tron och livet. Vi måste alltid räkna med att den vi möter vet mer eller kan något annat om Gud som vi inte kan, oavsett vad denne har för tro eller åskådning, ålder eller bakgrund.

Det är särskilt viktigt att i detta uppdrag se och uppmärksamma barn och ungdomarnas behov. Engagemang för Svenska kyrkans internationella arbete genom ACT Svenska kyrkan och Svenska kyrkan i utlandet är en självklar del av församlingslivet.

### **DIAKONI**

*Diakoni är uppdraget till kyrkan, grundad i Kristi kärlek, att genom delaktighet, respekt och ömsesidig solidaritet möta varandra i utsatta livssituationer. Sveriges kristna råd*

Diakoni är en konsekvens av vår kallelse och tro. Diakoni har sitt ursprung i betydelsen "tjänst" och har inget annat mål än målet att tjäna sin medmänniska i medmänsklighet, ödmjukhet och respekt.

Diakoni är att komma med Kristus till medmänniskan i handling samtidigt som det är att tjäna Kristus som om medmänniskan vore Kristus själv.

Diakoni kompletterar och bidrar där samhället brister. Diakoni fungerar ofta som en länk mellan individen och samhällsinstitutionen. Kunskap om samhället, relationer, samverkan och samarbete med kommuner, föreningar och andra delar av civilsamhället är en förutsättning för att Svenska kyrkan ska kunna utföra sin diakonala uppgift.

Diakoni ska bemyndiga individen och i första hand bidra med hjälp till självhjälp. Diakoni ska ha resurser för att kunna ge akut hjälp när så behövs, i kombination med olika typer av förebyggande stöd. I det diakonala arbetet är det viktigt att se och uppmärksamma barns och ungas utsatthet, som ibland blir mindre synliggjord än vuxnas behov.

*Vad ni har gjort för någon av dessa minsta – det har ni gjort för mig. Matt 25:40*

## Analysen

Utifrån den omvärldsspaning som är gjord, intervjuer, enkäter, insamlat material och samtal i arbetslag, församlingsråd och kyrkoråd drar vi följande slutsatser:

- Svenska kyrkan i Norrsunda, Skepptuna, Husby-Ärlinghundra och Valsta kan bli en aktivare aktör i samhället med en tydligare identitet som visar och uttrycker vilka vi är, vad vi gör och vad vi vill.
- Svenska kyrkan kan bidra till ett bättre samhälle genom att prioritera verksamhet för barn och ungdom i församlingarna. Eftersom Märsta församlingshem och kyrka finns i nära anslutning till de större högstadieskolorna utgår konfirmand- och ungdomsverksamheten därifrån.
- Svenska kyrkan kan bättre samordna och samverka så att verksamheten kan komma allt fler till del. Det är viktigt att ta större hänsyn till de logistiska utmaningar som finns bland annat på landsbygden, till människors vardags- och arbetsliv och till de nya bostadsområden som växer fram, exempelvis i Rosersberg och Steninge/Steningehöjden.
- Svenska kyrkan kan medverka till att överbrygga klyftor mellan grupperingar i ett mångkulturellt samhälle. Detta genom att skapa mötesplatser både dagtid och kvällstid som bidrar till gemenskap, solidaritet, socialt engagemang, minskad psykisk ohälsa och ofrivillig ensamhet. Att skapa och upprätthålla goda relationer och samverkan med samhällsaktörer såsom kommun, skolor och föreningar; att tillhöra och verka genom nätverk i civilsamhället. Detta genom goda relationer med företrädare för andra kristna samfund och religioner.
- Svenska kyrkan kan medverka till att möta de stora diakonala behoven i samhället med en samlad diakonal insats med fokus på akut, stödjande och förebyggande social hjälp. Den diakonala verksamheten för alla fyra församlingar samordnas från Valsta.
- Svenska kyrkan kan i större utsträckning erbjuda undervisning och fördjupning i kristen tro och liv då kunskaperna om kristen tro minskar, både generellt i samhället men också bland de som är aktiva i Svenska kyrkan.
- Svenska kyrkan kan utveckla kör, musik och kulturverksamhet i församlingarna.
- Svenska kyrkan kan på dessa sätt skapa bättre förutsättningar för människor att vilja fortsätta tillhöra Svenska kyrkan och för tidigare medlemmar att gå med i Svenska kyrkan igen. På detta sätt kan Svenska kyrkan öka intresset för dopundervisning, dop och dopuppföljning, för föräldrar att låta döpa sina barn samt för ungdomar att välja konfirmation.

## Prioriteringar

Dessa prioriteringar förenar visionen, kallelsen, uppdraget och det pastorala programmet och analysen. Prioriteringarna ligger till grund för verksamhetsplan och budget för de kommande fyra åren.

- Ett fördjupat och breddat gudstjänstliv med större mångfald i andliga, kulturella, musikaliska och språkliga uttryck som tar större hänsyn till förutsättningarna i de olika församlingarna och deras olika kyrkor.
- Skapa större delaktighet i gudstjänstlivet.
- Erbjud verksamhet med dopundervisning för barn och unga 0-14 år i alla församlingar.
- Erbjud verksamhet med dopundervisning för konfirmand och ungdom. Utgår från Märsta.
- Skapa bättre förutsättningar för att barn och ungdomar självklart ska kunna ta plats i församlings- och gudstjänstliv med större inflytande i beslut, planering och utförande.
- Undervisning i kristen tro och liv så att kunskap och erfarenhet av kristen tro blir allt större och djupare.
- Stärka frivilligarbete och volontärskap och öka antalet aktiva i församlingarna.
- Synliggöra Svenska kyrkans identitet så att den blir tydligare och får större betydelse i civilsamhället.
- Strategisk planering och kommunikation så att den verksamhet som erbjuds har möjlighet att komma alla till del.
- Mötesplatser för olika åldrar och möjlighet till akut och förebyggande diakoni ska finnas i alla församlingar. Det diakonala arbetet utgår från Valsta.
- Att skapa goda relationer och samverka i det lokala civilsamhället såsom med kommun, skola, föreningar, nätverk och företrädare för andra trossamfund och religioner.

## Obligatoriska uppgifter samt andra åtaganden och grundläggande förhållningssätt

Här redovisas de obligatoriska uppgifter som ska finnas i församlingsinstruktionen samt egna åtaganden och grundläggande förhållningssätt som ska vara riktgivande för verksamhetsplan och budget de kommande fyra åren.

### Organisation

#### **FÖRTROENDEVALDA**

Kyrkofullmäktige väljer enligt kyrkoordningen ett kyrkoråd för pastoratet och ett församlingsråd för varje församling. Utöver de uppgifter som kyrkoordningen anger är församlingsrådets främsta uppgift att vara remissinstans inför beslut som ska tas i kyrkorådet i frågor som berör den enskilda församlingens verksamhet. Församlingsråden kan även inkomma med förslag till kyrkorådet.

Församlingsråden fattar i övrigt de beslut som kyrkorådet delegerar. De förtroendevalda uppdraget är skilt från frivillig- och volontärarbete, även om frivillig- och volontärarbete ofta utförs av personer som också är förtroendevalda.

#### **FÖRSAMLINGAR**

En församling består av alla tillhöriga och döpta som bor och vistas inom en församlings geografiska gränser. Varje församling inbjuder till församlingsgemenskap i gudstjänst och olika typer av verksamheter. Den gudstjänst som firas och den verksamhet som bedrivs i en församling ska vara motiverad utifrån den enskilda församlingens behov och förutsättningar. All församlingsövergripande verksamhet som sker i samverkan mellan församlingarna har en bestämd hemvist i en av församlingarna under en församlingsherdes ansvar. Verksamhet kommuniceras med varje enskild



församling som avsändare och när den kommuniceras gemensamt är avsändaren Svenska kyrkan, Märsta pastorat.

### **MÄRSTA PASTORAT**

Märsta pastorat har en organisatorisk funktion och bedriver ingen församlingsverksamhet. Pastoratet är arbetsgivare för all personal och svarar för kommunikation och administration till stöd för de fyra församlingarna. Pastoratet svarar för ekonomisk förvaltning, fastighetsförvaltning, begravningsverksamhet och kyrkogårdsförvaltning. Kyrkoherden leder och ansvarar för pastoratets verksamhet med delegation till kanslichef, församlingsherdar och kommunikatör.

### **LEDNING**

Under kyrkoherdens ledning samordnar församlingsherdarna gemensamt församlingarnas behov och beslutar vilken verksamhet som ska bedrivas i respektive församling utifrån kyrkofullmäktiges beslut om mål och budget.

### **PERSONAL**

All verksamhetspersonal är anställd av Märsta pastorat för tjänst i alla församlingar. All verksamhetspersonal tjänar och synliggör alla fyra församlingar. Samtidigt tillhör all verksamhetspersonal ett av fyra arbetslag. Varje arbetslag är knutet till en av de fyra församlingarna och tillsammans med församlingens volontärer utgör arbetslaget under församlingsherdens ledning motorn i församlingens verksamhet.

Församlingsherdarna fördelar gemensamt personalresurserna mellan församlingarnas verksamheter utifrån församlingarnas förutsättningar och behov.

### **VOLONTÄRER**

Det finns olika typ av ideella uppdrag. Kyrkvärdsskapet är ett ideellt uppdrag och kyrkvärden utses formellt av församlingsrådet. Volontär är den som gått in i ett tydligt avgränsat uppdrag med ett särskilt ansvar och som tar del av den utbildning som behövs för uppgiften. Vissa volontära uppdrag förutsätter en skriftlig förbindelse om tystnadsplikt och utdrag ur belastningsregistret.

### **UTVECKLINGSANSVAR FÖR DEN GRUNDLÄGGANDE UPPGIFTEN**

I alla fyra församlingar bedrivs gudstjänst, undervisning, mission och diakoni på olika sätt och i olika omfattning utifrån de behov och förutsättningar som finns i den enskilda församlingen och de samlade behoven i de fyra församlingarna. Varje församlingsherde har ett av kyrkoherden särskilt delegerat utvecklingsansvar för en del av den grundläggande uppgiften.

Församlingsherden i Norrsunda församling driver utvecklingsarbetet med mission, församlingsherden i Skepptuna församling driver utvecklingsarbetet med gudstjänst, församlingsherden i Husby-Ärtinghundra församling driver utvecklingsarbetet med undervisning och församlingsherden i Valsta församling driver utvecklingsarbetet med diakoni.

### **FÖRSAMLINGSÖVERGRIPANDE VERKSAMHET**

Med församlingsövergripande verksamhet avses verksamhet som är gemensam för de fyra församlingarna. All församlingsövergripande verksamhet har en bestämd hemvist i en församling under en församlingsherdes ansvar, oavsett i vilka lokaler verksamheten bedrivs eller inom vilken församlings geografiska gränser den äger rum.

Konfirmand- och ungdomsarbetet har sin hemvist i Husby-Ärtinghundra församling.

Den diakonala verksamheten (inklusive Secondhandbutiken) har sin hemvist i Valsta församling. Verksamheten på Migrationsverkets förvar har sin hemvist i Valsta församling.

Verksamheten på Stockholm Arlanda Airport har sin hemvist i Skepptuna församling. Verksamheten på Anstalten Storboda har sin hemvist i Norrsunda församling.

### **Samverkan**

Det är angeläget att samverka och söka samverkan med olika förvaltningar inom Sigtuna kommun, andra kristna och religiösa samfund, idrottsföreningar och andra föreningar. Det är också angeläget att ingå och att sträva efter att ingå i olika nätverk. Samverkan sker både lokalt i församlingen och

församlingsövergripande. Det sker spontant och dynamiskt eller mer reglerat med avtal som kontinuerligt följs upp.

Etablerad avtalsamverkan sker för närvarande med:

Sätunakyrkans ekumeniska församling (Equmeniakyrkan), Sigtuna kommun (Biblioteket i Rosersberg och Kulturskolan), Migrationsverket (Förvaret), Swedavia Airports (Stockholm Arlanda Airport), Storboda Anstalt och Skånela IF. Etablerat medlemskap finns i nätverken:

Sigtuna-Märsta kristna råd, Valsta utveckling (Vi är Valsta), Sigtuna kommuns POSOM-grupp och Arlanda Airports POSOM.

## **Behov av ytterligare språk**

Sigtuna kommun är finskspråkigt förvaltningsområde och det bor många med finska som modersmål i främst Valsta och Märsta. Därför firas regelbundet gudstjänst på finska och viss finskspråkig församlingsverksamhet bedrivs. Vid behov finns kyrkliga handlingar på finska tillgängligt. Det finns utöver finska många språk representerade i området, de största är arabiska och engelska. Kompetens finns i arbetslaget då tolkning på arabiska behövs. Arabiska och även andra språk används regelbundet i gudstjänstlivet och i verksamheten i övrigt.

## **Huvudgudstjänst, nattvardsfirande och kyrkomusiker**

Varje söndag och kyrklig helgdag under kyrkoåret firas huvudgudstjänst i en av de fyra församlingarnas kyrkor eller gudstjänstlokaler enligt kyrkoordinationen och Svenska kyrkans handbok 2017.

Varje söndag och helgdag firas nattvard i minst en av församlingarnas kyrkor eller gudstjänstlokaler. Vissa kyrkliga helgdagar, såsom långfredag och julotta firas gudstjänst utan nattvard, i enlighet med Svenska kyrkans tradition. I Skepptuna församling och Norrsunda församling firas gudstjänst eller mässa varannan söndag. I Valsta församling och Husby-Ärtinghundra församling firas gudstjänst eller mässa varje söndag. Det förekommer gemensam gudstjänst på vissa kyrkliga helgdagar såsom annandag pingst och nyårsdagen, ofta då förlagd till Valsta kyrka.

Ekumenisk gudstjänst eller mässa firas ett par gånger under året i samverkan med Sigtuna-Märsta kristna råd samt med Sätunakyrkans ekumeniska församling (Equmeniakyrkan).

Den obligatoriska kyrkomusikertjänsten ska vara organist.

## **Handlingsplan för konfirmandarbetet**

En handlingsplan för det församlingsövergripande konfirmandarbetet finns och den revideras vart fjärde år.

## **Barn och unga 0–18 år**

Frågorna om vilka konsekvenser planering och beslut får för barn och ungdomar (0–18 år) ställs löpande i det vardagliga arbetet. Barnen och ungdomarnas röst och möjlighet att påverka och bidra till församlingens liv är central. Styrelsen för Svenska Kyrkans Unga i Märsta är en viktig remissinstans inför formella och informella beslut. Frågan om vilka konsekvenser ett beslut får för barnen ska löpande alltid ställas inför beslut i församlingsråd och kyrkoråd. En formell och skriftlig barnkonsekvensanalys görs inför strategiska beslut som tas i kyrkoråd och kyrkofullmäktige och bifogas protokollet. Verksamhet för barn och unga (0–18 år) är kostnadsfri och i de fall avgift tas ut är den alltid frivillig.

## **Avslutning**

Så snart församlingsinstruktionen utfärdats av Domkapitlet blir den bindande för pastoratet och dess församlingar. Kyrkorådet ska vart fjärde år inför visitationerna pröva om församlingsinstruktionen ska revideras. Om inget förslag till ändring utarbetas ska skälen till det anmälas till kyrkofullmäktige och Domkapitlet (57 kap. § 5 kyrkoordningen).

Valsta den 17 februari 2022

*Annika Liljebo Delebeck*  
Kyrkoherde

*Christian Thomsen*  
Ordförande i kyrkofullmäktige